謹啓  先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。

ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう

お願い申し上げます。

謹白

【日時】   2019年 12月 10日（火）19：00～

【場所】   小倉薬剤師会館 ３階 研修室

北九州市小倉南区富士見２丁目８番２０号

【情報提供】 19:00～19:15

『ベオーバ錠 50mg』について

              キッセイ薬品工業株式会社

【ＰＳ】 １．ヒューマニズム（倫理）：①-1・2、
     ２．医薬品の適正使用（安全性、経済性）：②-32、③-18

３．地域住民の健康増進（薬物乱用防止、セルフメディケーション）：①-15

【特別講演】19：15～20：15

座長   学術委員会  山田 真裕

『過活動膀胱の薬物治療』

演者 製鉄記念八幡病院 泌尿器科

      主任医長 尾畑 紘史 先生

＜講演会要旨＞
2005 年にはじめて過活動膀胱ガイドラインが刊行されてから 10 年以上が経過し、過活動膀胱という用語、
概念、そして過活動膀胱が QOLに大きく影響し、患者数が非常に多い病態であることは広く普及し定着して
います。以前は薬物を含め、有効性の証明された実施可能な治療はごく少数に限られていましたが、現在で
は多数の抗コリン薬、本邦で開発されたβ-3 受容体作動薬、神経変調療法など、選択肢は非常に多くなっ
てきています。今回は、主に薬剤師の方々を対象とした過活動膀胱の診断、鑑別すべき疾患、治療の実際な
どについて臨床試験の結果などを交えながら紹介したいと思います。

共催：（一社）小倉薬剤師会

キッセイ薬品工業株式会社

杏林製薬株式会社

小小小倉倉倉薬薬薬剤剤剤師師師会会会   111222 月月月学学学術術術研研研修修修会会会のののごごご案案案内内内

選択的β3アドレナリン受容体作動性過活動膀胱治療剤